mate ad Simsum ait.

Callidus enixas elidere simius hastas.

Si mihi cauda foret cercopythecos eram: Idem in alia epigrammate.

Publius eximie si flagrat amore catellæ:

Sicromius simile cercopythecos amat. Hunc ægyptii ut alia portenta complura inter deos posuerunt: dicente Iuuenale in satyra

Quis nescit uolusi: quæ ultima esse debet.

Effigies sacri nitet aurea cercopytheci.

**C**erinthus cum .c. exili & .i. latino atq; .th. aspirato scribitur: fuit teste Homero libro ii. iliados oppidum in euboia.

**C**erithe cum .c. exili & .i. latino atq; .th. aspirato scribitur: herba est quam Plinius lib. uigesimo primo naturalis historiarum cerinthiam uocauit. Virgilius uero ait libro georgicorum quarto.

Cerinthæ ignobile gramen. Et est teste Plinio herba cubitalis folio candido icuruo: capite concavo mellis succum habens.

**C**errus cum .c. exili & duplicato .r. scribitur: genus est arboris.

**C**herronesus cum .ch. aspirato & .e. absq; diphthongo atq; duplicato .r. & unico .f. scribitur: terra est fere undique mari cincta: quae nisi paruo contineretur: insula dici potuisset. Nam componitur ex χέρσος: quod apud antiquos terram dicit: & νῆσος insulam: & ob excellentiam nonnunq; pro peloponneso ponitur.

**C**herronesus cum .ch. aspirato & unico .r. sequente .f. quod nullibi duplicatur etiam scribitur: & idem significat quod in praecedenti dictione uidebitur: sed componitur ex χέρσος: quod similiter terram dicit: νῆσος insulam.

**C**hersidamas cum .ch. aspirato & .i. latino scribitur: fuit teste Homero libro iliados xi. uir troianus quem Vlyxes in bello interemit.

**C**hersydros cum .ch. aspirato & .y. graeco scribitur: genus est serpentis terram & aquam incolentis: & componitur ex χέρσος: quod apud nos terram dicit: & hydros aquam. quibus sane serpentibus teste Solino calabrya abundat. de quibus intellexisse uidetur Virgilium libro georgicorum. iiii.

Est etiam ille malus calabris in saltibus anguis:

Squamea conuoluens sublato pectore terga. Et hoc quia paulum supra dixerat ad pastorem.

Calbanoque agitare graues nidore chelydros: ubi exposuit Seruius quasi chersydros.

**C**herfius cum .ch. aspirato & .i. latino scribitur: nomen fuit uiri proprium.

**C**etus absque aliqua aspiratione uel diphthongo scribitur: uidelicet cum pro pisce ponitur. at si pro conuentu ponatur. cum .æ. diphthongo scribi debet: hoc est coetus.

**C**ethegus cum .c. exili & .th. aspirato scribitur: uir fuit romanus. de quo late per Salustium habetur.

**C**yamos cum .c. exili & .y. graeco scribitur: dicitur a nostris faba. sed sic quoq; graece a nonnullis latinis prolaturum fuit: & a faba fabata deductum fuit. Plinius libro decimo octauo naturalis historiarum: Fabata suæ religionis diis in facto est: preualens pulmentari cibo: & hebetare sensus existimata: insomnia quoq; facere: ob hoc pythagorica sententia damnata. Vel ut alii tradidere quoniam mortuorum anime sunt in ea: qua de causa parentando utique absumitur. Varro & ob hoc

flaminem ea non uesci tradidit: & quoniam in flore eius litteræ lugubres reperiuntur.

**C**yane cum. c. exili & y. græco scribitur: fuit nymphea sicula Proserpinae socia quæ cum rapinae Plutonis de Proserpina factæ obsistere non posset: stans in fontem sui nominis murata fuit: ut rettulit Ouidius libro metamorphoseos quinto qui deinde fons anapo fluuius non longe a syracusis comixto: iuxta ortygiam insulam in mare concidit: dicente Ouidio libro secundo de ponto: Quamuis suis cyanem miscet anapus aquis. Et subdit: Nec procul hinc nympha quæ dum fugit helidis amnem: Tecta sub æquorea nunc quoque currit aqua. Altera eiusdem nominis fuit meandri fluuii filia: quæ Caunum & Bibliam Mileto filio Solis peperit.

**C**yanæ cum. c. exili & y. græco atque e. sine diphthongo in penultima scribitur: insulæ sunt in ponto seu magis scopuli contra thracium bosphorum mille quingentis passibus ab europa distantes: ut testis est Pomponius. de quibus Lucanus circa finem libri secundi ait: Ut pagasæ raris peteret cum phasidos undas: Cyanæus tellus emisit in æquora cautes. Similiter Orpheus in argonautica  $\epsilon\gamma\chi\omicron\upsilon\kappa\upsilon\alpha\upsilon\eta\epsilon\omicron\varsigma\ \pi\epsilon\rho\upsilon\varsigma$ , quas olim fuisse instabiles dicunt: quod Ouidius libro priorum tetigit: cum ait: Transeat instabiles strenua cyanæus. hæc a nonnullis auctoribus græcis & nostris symphlegades hoc est concurrentes etiam nominantur: ut in ea dictione uidebitur. Et declinatur etiam in substantiuo pro omnibus his cautibus hæc cyanæ huius cyanæ. ut Iuuenalis in satyra Quis nescit uolusi ostendit cum ait. Nam citius scyllam: uel concurrentia saxa Cyanæ: plenos & tempestatibus utres crediderim hoc est potius credere hæc omnia quæ Vlyxes in conuiuio Alcinoi de cyanæis insulis quæ inuicem concurrebant enarrabat. de quibus scylla monstro marino & Epenore Vlyxis socio aliisque remigibus uerbere Cyrces conuersos in porcos: quæ Polyphemum hominem: alium hominem comedis. Quod autem dixit plenos tempestatibus utres: rettulit aliud miraculum quod narrabat Vlyxes se ab Aëlo utrem plenum uentis accepisse: quorum beneficio prospere nauigaret: sed cum iam propinquus patriæ esset: casuque dormiret: socii thesaurum esse credentes utrem dissoluerunt. Vnde efflantes ueri nauem cum omnibus usque in æoliam reducerunt: ut late narrauit Homerus libro duodecimo odysseæ. & Ouidius tetigit libro decimoquarto metamorphoseos.

**C**yaraxes cum. c. exili & y. græco atque x. consonante in ultima scribitur: fuit Phraortes regis medorum & persarum filius: cui successit in regno: & habuit filium Astyagem qui post illum regnauit: ut late monstrauit Herodotus libro historiarum primo.

**C**yathus prima cum. c. exili & y. græco: ultima cum. th. aspirato scribitur: est paruum poculum: ut Iuuenalis in satyra Si te propositi inquit: Cardiacum unquam cyathum missurus amico. Martialis in ultimo: Non habilis cyathis: & inutilis uua lyæo. Horatius in tertio carminum qui musas amat impares ternos tibi cyathos attonitus bibit uates: ubi notatur recte dici cyathum uini bibi sicut modium salis comedi.

**C**ybele cum. c. exili & y. græco atque e. in penultima sequente unico. l. ab omnibus græcis scribitur qui penultimam illius corripit. Quod nostri fere omnes poetæ obseruauerunt Virgilius libro æneidos tertio. Hinc mater cultrix Cybele corybantiaque æra. Ouidius libro fastorum quarto. Da dea quam scite doctas Cy-

te doctas Cybeleia nepotes. Iuuenalis in satyra secunda. Hic turbis cybele. Sane Propertius & Lucanus quoque illam produxerunt necessario per duplex. l. scribere re habuerunt. Vnde ait Propertius li. ultio. Vel tu quæ tardo mouisti fune Cybellen. Lucanus similiter ipse quum dixit: Et lotam paruo reuocant Almonæ Cybellen. Hanc Seruius super quartum æneidos dixit Saturni fuisse uxorem: & prius dictam opem. Sed a Cybele monte phrygiæ Cybelen cognominatam. Nam in eo monte illius sacra primitus fuerunt instituta & successive plurimum honorata. de quo meminit Ouidius libro fastorum quarto quum ait: Inter ait uiridem Cybelen altaque celenas.

Amnis it insana nomine gallus aqua.

Et in eodem libro Dyndimon & Cybelen & amœnam fontibus Iden semper & iliacas mater amauit opes. Alii dicunt Cybelen sacerdotem primum eiusmodi sacrorum inuentorem fuisse. a quo Cybelen ipsam cognominatam. Alii a  $\kappa\upsilon\lambda\alpha\iota\omega$  quod est roto dictam uolunt: quia sacerdotum eius proprium est caput rotare. Vnde Iuuenalis Crinemque rotant ululante priapo: & a Cybele dicta est Cybeleia: ut Ouidius præallegato libro fastorum quarto.

Da dea quam scite doctas cybeleia neptes. Fuit & teste eodem Seruio pluribus aliis nominibus cognominata: ut Berecynthia: Rhea: Bona dea. huius simulachrum quemadmodum & pessimè ciuitate phrygiæ Romam delatum fuerit ostendit plane Liuius de secundo bello punico. Ouidius uero libro quarto fastorum. Quando uero illi Romæ ædes constructa fuit. Idem Liuius de bello macedonico libro quinto monstrauit.

**C**icones cum. c. exili utrobique & i. latino scribitur: populi sunt Thracum iuxta Eubrum fluuium inhabitantes: ut testes sunt Solinus & Pomponius. A quorum speretis foeminis Orpheus uates cantatissimus membratim cæsus atque laniatus est: & ut rettulit Ouidius libro. xv. metamorphoseos. Flumen habent cicones quæ potum saxea reddit uiscera quod tactis inducit marmora rebus.

**C**ichesus prima cum. c. exili & i. latino: secunda cum. ch. aspirato scribitur: pontus fluuius ab Homero in hymno Apollinis.

**C**yclades cum. c. exili utrobique & y. græco scribuntur: insulæ sunt in mari ægæo sic quoque dictæ: quia in morem cycli hoc est rotundi disponuntur: ut dixit Solinus. Seruius uero. iii. æneidos contradicere uidetur cum dixit: cyclades non ideo dicuntur: quia in rotunditate sunt: sed quia longe ordine circui eas necesse est: uel propter promontoria: uel quia naturale est ut concitiora sint maria uicinitate terrarum. Quod si uerum diceret non cum. y. græco sed. i. latino scriberet: cuius oppositum græci omnes obseruant. Inter has sunt breuiores quædam: ut mycone: gyarus: & aliæ nonnullæ ad quas scelesti homines relegati consueuerunt Iuuenalis in prima satyra Audi aliquid breuibus gyaris & carcere dignum Si uis esse aliquid. Et in satyra Credo pudicitiam. Sed qui pene perit: cui uix in cyclada mitti Contigit.

**C**yclas cum. c. exili utrobique & y. græco scribitur: Et si idem cum superiori significet: est etiam genus uestis a rotunditate dictæ: de qua meminit Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam cum ait:

Hæ sunt quæ tenui sudant in cyclade.

**C**yceon cum. c. exili utrobique & y. græco atque e. sine diphthongo scribitur: habetque apud illos accentum in ultima: genus fuit porionis: quo in bello troiano heros

illi utebantur: ut ostendit Homerus libro undecimo iliados.

**Cyclius** prima cum. c. exili & y. græco: secunda similiter sine aspiratione & i. latino scribitur: fuit pictor eximius tempore Euphranoris hoc est lib. Olympiade huius tabulam in qua picti erant argonautæ talentis centum. xliiii. Horatius orator teste Plinio libro. xxxv. naturalis historię mercatus est: eiq; ædem fecit i tusculano suo.

**Cyclops** cum. c. exili utrobique & y. græco scribitur: potest interpretari circularis oculus. Nam componitur ex κύκλος quod latine circulum & rotundum dicit & ὤψ. quod oculum denotat. Et dicti sunt cyclopes uiri gigantes qui in sicilia iuxta ætnam degentes: unicum tantummodo oculum in medio frontis habebat. unde ait Hesiodus in theogonia μῦθος Διὸς ἄλλοιο μέσῳ περὶ κεῖτο μετῶ πῶ. hoc est unicus autem oculus mediæ iniectus est fronti. Et inde cyclopes: ut Virgilius in priore æneidos. Vos & cyclopea saxa: habetq; cyclops in genituo plurali accētum in penultima more græco: ut Virgilius libro tertio æneidos. Igna riq; uix cycloperum allabimur oris: in accusatiuo uero plurali si terminatio sit latina uidelicet in es ut cyclopes: habet accentum in prima. Si uero more græco terminetur in as seruat græcum accentum i penultima ut cyclopas. Virgilius libro undecimo æneidos: Exulat æneos uidit cyclopas ulyxes. nam aliter uersus minime stare posset.

**Cycnus** prima cum. c. exili & y. græco sequens cum. c. similiter exili sequente. n. in eadē syllaba scribitur: quā litteraturam in antiquis codicibus semp a nostris obseruari cōspeximus: licet iā cygnus cum. g. scribant: ut in ea dictione uidebimus.

**Cydarum** cum. y. græco & sine aspiratione scribitur: genus est nauiculæ.

**Cydnus** cum. c. exili & y. græco scribitur: fluuius est ciliciæ: qui teste Solino originem certam non habet. Alii uero dicunt ipsum oriri a monte tauro: alii ex alueo coaspidis quia dulcedine ac suauitate saporis illi sit omnino similis. Ex ut refert Iustinus lib. xi. tarsum insignem urbem ciliciæ cursu diuidit: ubi amoenitate caprus Alexander magnus morbum leetalem traxit. Cuius fluminis aquam dixit Plinius lib. xxxi. naturalis historię contra podagras conferre.

phleg h-31- nax  
hys

**Cydippe** prima cum. c. exili & y. græco: sequens cum. i. latino & duplicato. p. scribitur: fuit nympharum una dicente Virgilio libro georgicorum quarto. Cydippe & flaua licorias altera uirgo: Altera tum primum lucinæ experta labores. De alia uero & cum eadem scriptura loquitur Ouid. libro de arte cum ait: Littera cydippem pomo prolata fefellit: Insciaque est uerbis capta puella suis.

**Cydnæi** cum. th. aspirato & i. latino: penultima cum. æ. diphthongo scribitur: populi sunt iuxta pontum: ut scripsit Orpheus in argonautica.

**Cydon** cum. c. exili & y. græco scribitur. fuit teste Herodoto libro historiarum. iiii & Plinio libro quarto naturalis historię ciuitas in creta famosissima quam a famiis ædificatam dixit Herodotus: in cuius agro arundineta spicula incredebant dicente Virgilio in ultima ægloga. Libet partho torquere cydonia cornu spicua. & etiam proprium nomen uiri ut Virgilius libro æneidos decimo. Dum sequeris clytium in foelix noua gaudia cydon: Sed cum proprium est uel hominis uel ciuitatis habet primam longam. cum uero appellatiuum habet eam breuem: ut dixit Seruius. Sane Statius licentia abutens pro nomine proprio aliquando corripuit: ut hæc regi promissa cydon: & ab urbe cydonia mala dixerut græci teste Plinio libro decimo quinto naturalis historię: quæ nos

ut ait cothonia uocamus.

**Cydonia** mala litteraturam præcedentis dictionis: & denominatione ab urbe habere ostendimus: quæ teste Plinio a nostris cothonia dicuntur.

**Cydonus** cum. ch. aspirato & i. latino scribitur. fluuius est qui teste Herodoto li. historiarum. vii. a crestonæa regione macedoniæ incipiens: & per mygdoniā fluens in axium mygdoniæ fluuium intrat.

**Cygnus** cum. c. exili & y. græco sequente. g. a nostris iam scribitur: licet antiq; more græco non. g. sed loco eius. c. ponerent ac scriberent cygnus. Quod ob litterarum affinitatem iam fieri existimo: ut similiter κώβιος græce latine gobius dicitur: sed in antiquis inscriptionibus & codicibus cygnus cum. c. sequente. n. in eadem syllaba scriptum aspexi. quod etiam nostri temporis accuratissimi obseruant: & dicitur latine holox. Nam est auis undique plumis albis conferta. & dulces canens. de qua gratissima quædam Cicero libro primo de questionibus tusculanis scripsit Virgilius in bucolicis. Inter streperet anser holox. Ouidius in heroidibus. Ad uada mæandri cōcinit albus holox. In hanc auem Cygnus quidem Phaethontis amator siue pie ut putat Seruius: siue libidinosè ut alii uolūt: post illius interitum ex longo ploratu conuersus fuit: ut ostendit Virgilius libro decimo æneidos.

**Cilicia** cum. c. exili & i. latino utrobique scribitur: regio est teste Plinio libro quinto naturalis historię in minori asia syriæ proxima: plurima iacens campo: tauro monti subiecta: quæ a Cilice Agenoris filio nomen sortita est.

**Ciliarchus** cum. ch. aspirato utrobique & i. latino scribitur: dicitur ille qui mille hominibus in exercitu præest. Nam χείλια græce a nostris mille dicitur: & ἀρχος princeps.

**Cylicranes** prima cum. c. exili & y. græco sequens cum. i. latino: & penultima si militer sine aspiratione scribitur: fuerunt teste Macrobio libro saturnaliorum secundo populi prope heracleam ab Hercule constituti: composito scilicet nomine a κύλικος: quod est poculi genus: nos eodem teste una littera commutata calicem dicimus: argumentans Herculem dictum fuisse multibolium heroa.

**Cyldrus** cum. c. exili & y. græco tam in prima quam in secunda scribitur: serpente esse in codicibus græcis legimus. Vnde compositionem habere uidetur ex κυλίω: quod est uoluo: & ὄδρος serpens: quasi uolubilis sit serpens: & ambulando sæpissime se conuoluat. Quod tetigisse uidetur Virgilius libro georgicorum tertio cum ait.

Squamea conuoluens sublato pectore terga.

Et huc quia parum supra dixerat ad pastorem galbanoque agitare graues nidore cyldros. quod Seruius legit cyldros cum. ch. aspirato & e. uocali in prima & in secunda cum. y. græco: & exponit quasi chersydrus: ut in ea dictione uideamus. Sed nos putamus differentes species esse: quod Lucanus libro nono monstrare uidetur cum ait:

Natus & ambigua coleret qui syrtidos arua

Chersydrus: tractuq; uia fumante cyldri.

**Cylindrus** prima cum. c. exili & y. græco: secunda cum. i. latino sequente. n. ante d. scribitur: lapis est preciosus teresque & oblongus atque coloris uarii: de quo meminit Iuuenalis in secunda satyra cum ait: Donant arcana cylindros: & a κυλίω: quod est uoluo nomen assumpsit. Vnde & modo consimili ea colum na

- quæ ad coequatiam aream ab agricolis assumitur cylindrus uocatur: sed differentiam annotauit Virgilius cum dixit libro georgi. primo. Area tum primū ē ingenti æquanda cylindro: quasi preciosis ille paruus sit: hic ingens.
- C**illa cum. c. exili & .i. latino atq; duplicato. l. scribitur: fuit urbs in ætolia.
- C**yllarus cum. c. exili & .y. græco atq; duplicato. l. scribitur: nomen est equi quem fuisse Pollucis hoc est castoris fratris eius: qui equorum fuit domitor ostendit Virgilius libro georgico. quarto & nos supra in dictione Castor monstrauimus.
- C**yllene cum. y. græco & duplicato. l. scribitur: mons est in arcadia: ut monstrauit Homerus libro iliados secundo.
- C**yllenius cum. c. exili & .y. græco sequēte duplicato. l. atq; .i. latino in penultima scribitur: nomen est Mercurii a cyllene monte arcadiæ cognominati: i quo Maïam pepisse illum dicunt poetæ: ut Virgilius libro æneidos octauo. Vobis mercurius pater est quem candida maïa Cyllene gelido conceptum uertice fudit. Et Ouidius libro fastorum quinto loquens de Maïa ait: Hæc enixa iugo cupssi feræ cyllenes Aethereum uolucris qui pede carpit iter. & inde cyllenis patronymicum græcum & in genitio cyllenidos atq; in accusatio cyllenida. Luca. i. viii. Et subitus præpes cyllenida sustulit harpen.
- C**ymba cum. c. exili & .i. græco scribitur: Apud antiquos nostros scribebatur cū. u. & dicebatur cumba: ut de Sylla diximus: & est nauiculæ genus.
- C**ymbala cum. c. exili & .y. græco scribitur: instrumenta sunt quæ i sacris matris deum cum tympanis haberi consueuerant: quia cum sonitu clypeorum & ianum galeæ fuisse Iuppiter in creta tutatus. Quare loco illoq; i illius sacris cymbalis & tympanis postea utebantur: ut ostendit Ouidius libro fastorum quarto cum ait: Cymbala pro galeis: pro scutis tympana pulsant: & a cymbala cymbalistrâ dicitur quæ cymbalum pulsat.
- C**ymbium prima cum. c. exili & .y. græco: penultima cum. i. latino scribitur: ē populi genus ad similitudinem cymbæ: a qua sic quoq; denominatur: de quo Virgilius lib. æneidos. iii. Inferimus tepido spumantia cymbia lacte.
- C**imbri cū. c. exili & .i. latino scribitur: populi sunt germanorū q; lingua gallica teste Festo latrones dicuntur. Hodie flāmingos dicimus. hos olī inundans oceanus fugauit: & cū romanorū fines iuaderent. ac magna clade primū romanos affecissent: tandē incredibili incæde a Mario in italia cāpo i raudio deleti sunt: ut Florus lib. suarū historiarū. iii. & Plinius de uiris illustribus monstrauerunt.
- C**himæra prima cum. ch. aspirato & .i. latino: penultima cū. æ. diphthongo scribitur: mons est in lycia qui fumum & flāmam ad modum ætne in sicilia & uesuii in campania eructare uidetur: quod utiq; dedit causam fabulæ: quæ illum dixit monstrum esse chimæra: quam Hesiodus in theogonia designans tria habere capita dixit. unum leonis. aliud ipsius chimæra. & aliud draconis quib; & alterius quidem leonem: posterius uero draconem. medio autem capram esse: idem Homerus atq; eundem uersum libro quinto iliados. & per eadē uerba expressit cum ait *ἄποσθὲ λέων ὀπίσθῃ δράκον μέσο δὲ χίμαιρα*. Et Ouidius libro metamorphoseos decimo inquit. Quorū chimæra iugo mediis in partibus hircum: Pectus & ora leæ caudam serpentis habebat. Addit ulterius Hesiodus illam per singula capita ignem efflare: quod Virgilius libro quinto æneidos tetigit cum ait: Flaminiq; armata chimæra. Immo dixit Homerus terribiles illam flāmarum globos cum spiritu eructare.

- C**himerinos prima cum. ch. aspirato & .i. latino in quod ei diphthongus conuersa fuit: & .c. absq; diphthongo scribitur: dici potest latine hyemalis. Nam circulus unus est cæli qui capricornum contingit in quo cum sol est: breuissimos dies habemus.
- C**yminum prima cum. c. exili & .y. græco: sequens cum. i. latino scribitur: & corripit primam atq; producit penultimam ut Persius. Et pallentis grana cymini. a nonnullis uero cum. u. scribitur cuminum.
- C**yminus prima cum. c. exili & .y. græco sequens cum. i. latino scribitur: lacus est hetturiz cymino moti suppositus: ut Appianus clarissimus historicus græcus ostendit. quem quidam esse putat qui nunc uici lacus dicitur: de quo teste Seruio super septimum æneidos talis habetur fabula. Aliquando Hercules ad circū iacentes populos uenit: qui cum a singulis probaretur ad ostendendam uirtutem deiecisse dicitur uectem ferream quo illi exercebantur: qui cum terræ esset affixus & a nullo potuisset auferri: eum rogatus ille sustulit. Vnde immensa uis aquæ secuta est quæ cyminum lacum fecit. unde *ακυμινουμια*: quod est fluctuo & ex æstuo dictum puto: & corripit taz primam q; penultimam: Virgilius libro septimo.
- Hi socratis habent arces flamminiaq; arua:  
Et cymini cum monte lacum.
- C**immerii cum. c. exili & .i. latino atq; duplicato. m. scribitur. populi sunt teste Herodoto libro historiarum quarto in asia amazonibus proximi: quos ex ultimo occidentali oceano aduenisse dixit Homerus circa initium libri decimi odyssæ & alia q; plura de illis loquitur.
- C**ymolia cum. c. exili & .y. græco & unico. m. atq; unico. l. & .i. latino post. l. scribitur: genus est cretæ quæ & uestibus & medicamentis est apta: ut uidebimus in dictione creta. & a *κῦμα*: id est cumæ nomen assumpsit.
- C**ymodoce cum. c. exili utrobique & .y. græco scribitur: fuit teste Hesiodo nympharum una filia Oceani & Tethyos: de qua etiam Virgilius libro georgicorū quarto meminit.
- C**imon cum. c. exili & .i. latino scribitur: fuit atheniensis filius Miltiadis: de quo Herodorus libro historiarum sexto & Iustinus libro secundo plura scripserunt: habuitq; duos filios Stefagoram & Miltiadem.
- C**ymothe prima cum. c. exili & .y. græco. penultima cum. th. aspirato scribitur: potest interpretari cursus fluctuum. Nam componitur ex *κῦμα*: quod est fluctus: & *θεώ* curro dicitur a poetis filia Nerei & uxor Neptuni. Vnde Virgilius libro æneidos. i. Cymothe simul & triton adnixus acuto Detrudūt naues scopulo.
- C**inabari apud græcos: apud nostros uero cinabaris & cinaber: ut simili modo quo illi pipari nos piper dicimus: licet non græca ea sed barbara uocabula partem cum. c. exili & .i. latino utrobique scribitur: dicitur ab aliquibus minium tantum in singulari. Quod teste Plinio libro. xxxiii. naturalis historiz reperitur in argentariis metallis. Vnde ait minium quoque & nunc inter pigmenta magnæ auctoritatis & quondam apud romanos fuit: & ut sacri auctores tradunt: quibus ut ait idem auctor uerius credi necesse est Iouis ipsius simulachri faciem diebus festis minio illiniri solitaz: triumphantiumq; corpora: & sic Camillū triumphasse. Cuius rei causam magis admiratur Plinius q; reddat: iuxta quod ait Virgilius in ægloga quæ inscribitur gallus: Pan deus arcadiæ uenit: quem

uidimus ipsi Sanguineis ebuli baccis minioq; rubetem. Quod propter ætheris similitudinem qui Iuppiter est fieri dixit Seruius. Vnde ut ait triumphantes qui omnia Iouis ferebant insignia minio tingebantur. Plinius etiam ad ea quæ diximus subdit constare æthiopum proceres totos illo tingi: & hunc ibi deorum simulachris colorem esse. Sed aliud uult esse cinabaris: aliud minium. Namq; ut ait libro trigesimo quinto sunt autem colores austeri aut floridi. Vtrūq; natura aut mixtura euenit. Floridi sunt quos dominus fingendi præstat: ut minium: armenium. cinabaris: chryfocolla: indyrum purpurissimum. Cæteri austeri: & ex omnibus his aliis: de quibus uidebimus in dictione sinopsis.

**C**inædus cum. c. exili & .i. latino atq; .æ. diphthongo scribitur: puer est qui & ætate & forma ad patiendum est aprus. Nam componitur ex κινῶ uerbo quod mouere indicat atq; experiri: & εἰς ἄβια uerenda: ut Martialis in duodecimo Addixit labiane tres agellos: emisti labiane tres cinædo: pedicas labiane tres agellos. Iuuenalis in satyra Neuoli: Dat eisdem ferre cinædis. Et in secunda satyra. Inter socraticos notissima fossa cinædos. Quod ideo dixit quia cum apud Socratem elegantis formæ adolescentes bonis moribus litterisq; & philosophia instituerentur. Eo modo prædicores & scelestos uiros uitare instructi erant quo uiatores inter cedentes fossas uitare procurant. & quanto notius est præcipitium: tanto magis illud deuitant: quare inuehens Iuuenalis contra prædiconem illum qui tritibus abundat obscenis: & merito notus a modestis adolescentibus ut illum euitarent ait: Castigas turpia cum sis inter socraticos notissima fossa cinædos.

**C**ynægirus prima cum. c. exili & .y. græco: secunda cum. æ. diphthongo: & penultima cum. i. latino scribitur: fuit teste Herodoto libro historiarum sexto uir atheniensis Euphorionis filius.

**C**ynætha prima cum. c. exili & .y. græco: penultima cum. æ. diphthongo & ultima cum. th. aspirato scribitur: ponitur a Theocrito nomen capræ & aliquando buculæ.

**C**inyras prima cum. c. exili & .i. latino: sequens cum. y. græco scribitur: fuit Paphi filius & rex cypri: ut ostendit Ouidius: habuitq; filiam Myrrham ex qua Adonem genuit: ut uidimus in dictione adonis. de quo Clemens in stromatis Nunq; enim cyprius ille Cinyras mihi persuadere potuerit ausus luxoriosas carum nias Veneris ex nocte diei tradere: cui suæ meretrici diuinum honorem de ferre contendens. Aliter fuit assyriorum rex in lapidem uersus ob filiorum infortunia.

**C**ynæas cum. c. exili & .i. latino atq; unico. n. scribitur: licet a nonnullis græcis etiam cum duplicato. n. scriptum compererim: fuit teste Plutarcho i uita Pyrrhi uir thessalus & Pyrrhi amicissimus. Quem admirandæ memoriæ fuisse ostendit Solinus.

**C**inyps prima cum. c. exili & .i. latino: ultima cum. y. græco sequente. ps. scribitur: fluuius est garamantum ut testis est Herodotus libro historiarum quarto. nam ut ait a Charitone colle profluit: & in libycum mare inter duas syrtes cadit: patet ut subdit hircos maximos qui ab illi cinyphei dicuntur: dicente etiam Virgilio libro georgicorum tertio:  
Nec minus interea barbas incanaque menta:  
Cinyphei tondent hirci setasq; comantes

Vsum in castrorum & miseris uelamina nautis. Quin & iuxta illum largas in surgere segetes monstrare uidetur Ouidius libro. ii. de ponto cum ait:  
Cinyphei segetis citius numerabilis aristas:

Quam tibi nostrorum statuatur summa laborum.

- C**inyphei prima cum. c. exili & .i. latino: sequens cum. y. græco scribitur: cognomen est hircorum in aphrica: ut in superiori dictione uidimus.
- C**innamomum cum. c. exili & .i. latino atque duplicato. n. scribitur: frutetum est in æthiopia. Quod teste Solino situ breui nascitur: ramo humili & depresso cuius nunquam ultra duas ulnas ascendat. Et quod gracilius prouenit eximium magis dicitur. Eius radicem ait Plinius libro duodecimo naturalis historiamagni ponderis uidimus in palatii templo quod fecerat diuo Augusto coniunx Augustæ aureæ patere impositam annis omnibus in grana durabatur: donec id delubrum incendio consumptum est. Nec eodem teste cinnamomum & casia sunt arabum sed cinnamomum idemque cinnamomum nascitur in æthiopia trogydytis cōnubio permixta.
- C**innamum cum. c. exili & .i. latino atq; duplicato. n. scribitur: similis est arbuscula cum cinnamomo: de qua Ouidius libro fastorum. iii. dum Baccho loqueretur meminit cum ait: Cinnamomum tu primus captiuamq; cura dedisti.
- C**ynomyia prima cum. c. exili & .y. græco: penultima cum diphthongo compacta ex. y. græco & .i. latino scribitur: ut supra cum de ea diphthongo loqueremur ostendimus. Et interpretari potest canina musca. Nam componitur ex κύνος quod est canis & μύια musca.
- C**ynocephali cum. c. exili utrobique & .y. græco in prima scribitur: bestiarum quædam sunt ex simiarum genere in omnibus præterq; in capite quod caninum habent: humanam speciem deferentes. Namq; dicitio est composita ex κύνος quod ut diximus canem indicat: & κέφαλον caput: quasi caninum caput habentes. Suntque teste Solino in partibus æthiopiæ frequentissimi: uolenti ad saltum: feri morsu: nunquam ita mansueti ut non sint magis rabidi: & de his sensisse Ouidium in prima metamorphoseos arbitror. potius quam de simis cum dicit ex sanguine fulminatorum gigantum nata esse animalia his uersibus. Perfusam multo natum sanguine terram: immauisse ferunt calidumq; animasse cruorem. Et ne nulla suæ stirpis monumenta manerent: In faciem uertisse hominum scæuazq; audissima cædis.
- C**ynocephalæa cum. c. exili utrobique & .y. græco in prima atq; .æ. diphthongo in penultima scribitur: herba est caput canis repræsentans. hanc dixit Apion grammaticus teste Plinio libro. xxx. naturalis historiarum ab ægyptiis Osiritem uocari: diuinamq; esse contra omnia ueneficia: sed tota erueretur statim qui eruisset mori.
- C**ynoglossa cum. c. exili & .y. græco scribitur: herba est similitudinem habens lingue canis: uidelicet cynos. i. canis γλωσσα lingua.
- C**ynorhodos prima cum. c. exili & .y. græco: penultima cum. rh. aspirato scribitur dicitur a nostris teste Plinio. xxv. naturalis historiarum rosa siluestris: sed propria dictionis litteratura interpretatur canis rosa. Nam cynos quod est canis componitur cum ροζος: quod est rosa: quæ sane sic quoq; uocata est: quia ut ait Plinius libr. viii. naturalis historiarum. eius radix ad morsum canis rabidi unicū remedium diuino oraculo quodaz compertū fuit. Idē totius herbæ succū cū lacte exhibitū

afficere dixit.

**C**ynofura cū. c. exili & y. græco atq; unico. s. scribitur: dici potest canis ura. i. cauda. Nam teste Aglosthene qui naxicam scripsit: fuit una ex Iouis nutricibus de nymphis ideis: a cuius nomine urbs in arcadia: & portus qui ibidem est: & agri maior pars cynofura appellata fuit quam Iuppiter ob suscepta beneficia in caelum locauit. & ob similitudinem cum arcto Calistonis: & ipsa arctos licet minor dicta fuit: ut in ea dictione uidimus. est ergo cynofura minor urbs de qua Lucanus libro nono ait:

Te segnis cynofura subit: tu sicca profundo Mergi plaustra puras:

**C**ynicus cum. c. exili utrobique & y. græco in prima atq; i. latino in penultima scribitur: fuit philosophorum quorundam agnomen: cuius sectæ princeps Antisthenes atheniensis fuit: qui teste Laertio cum differeret in gymnasio quod κύνοςσῶπος γῆσ appellabatur: non longe a Ianus cynicum cognomen sue sectæ dedit. Alii uero ex nostris quidam cognomen id canibus acceptum fuisse dicunt. Quia sicut canes natura mordaces sunt: sic philosophi illi in sectandis uitiis mordaces esse dicerentur. Nam (ut refert Laertius in uita Diogenis cynici) interrogatus

Diogenes p. 73

Diogenes quare canis diceretur: respondit: quia in eos qui dant blandior in eos qui non dant ob lauros malos autem mordeo. Quin & cum sepultus esset apud corinthum iuxta portam quæ in Aeschinum fert: super illius tumulo erecta fuit columna super qua canem ex pario lapide exculpserat. Alii uero cynicos ex eo dictos fuisse arbitrantur: quia eorum nonnulli uelut canes absque uerecundia pudenda exercere uisi fuerint: ut Crates thebanus cum uxore Hipparchia: & alii nonnulli. Ego uero gymnasii cognomen illis primitus cynicorum nomen dedisse existimo & causas alias ex consequentibus etiam illis successisse: hi Diocle teste philosophiam naturalem & rationalem tollebant: solique morali innitebantur. Repudiabant liberales artes maxime geometriam & musicam: placebat eis sine esse secundum uirtutem uiuere. Stoici hoc idem dixerunt. plerumque herbis & aqua tantummodo utebantur, cynici nobilitatem & diuitias abiiciebant: quam sane sectam plures putauere non esse uitæ consentaneam.

**C**ynthos cum. c. exili & y. græco atq; th. aspirato scribitur: mons est in delo insula decorus natiuitate Apollinis & Dianæ: tatarque celsitudinis teste Seruio & umbra sua totius insulæ ambitum tegat: a quo & Apollo cynthius: & Diana cynthia nominantur.

**C**ynthius prima cum. c. exili & y. græco: penultima cum. th. aspirato scribitur: & i. latino: cognomen est Apollinis a cyntho monte accepto. unde ait Ouidius libro primo de arte: Cynthius admoti uaccas pauisse phareas Fertur: & in parua delituisse casa. Quin & figurate a Virgilio pro Octauiano ponitur in sileno: cum ait: Cum canerem reges & prædia cynthius aurem Vellit. i. Octauianus.

**C**ynthia prima cum. c. exili & y. græco: penultima cum. th. aspirato & i. latino scribitur: & pro Diana a poetis poni consuevit: ut Horatius in tertio carminum. Tu curua recines lyra latonam & celeris spicula cynthiæ. Ad cuius similitudinem & Propertius amatam suam cynthiam uocauit: quæ hostilia proprio nomine dicebatur: cum in primo sui operis carmine ait:

Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis:

Contractum nullis ante cupidinibus. Cuius meminit Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam cum ait: Haud similis tibi cynthia: nec tibi cuius Turbauit nitidos

extinctus passer ocellos: hoc est tunc credo pudicitiam moratam in terris cum montana uxor sternebat torum frondibus: & culmo. id est palleis: uicinarumque ferarum pellibus: quæ sane tibi o cynthia Propertii amica haud quaquam similis erat. Nec tibi o Lesbia amica Catulli quæ ita delicata fuisti. ut cum passerem haberes quo delectaberis: & is moreretur tantum fleuisti: quod tumore tibi oculi deturbati fuerint: ipso dicente Catullo in libro primo.

Lugere o ueneres cupidinesque

Et quantum est hominum uenustiorum

Passer mortuus est meæ puellæ:

Quem plus illa oculis suis amabat.

Nam mellitus erat: suamque norat

Ipsam tam bene quam puella matrem:

Nec sese a gremio illius mouebat:

Sed circumsiliens modo huc modo illuc

Ad solam dominam usque pipillabat. Et in fine subdit.

Tua nunc opera meæ puellæ:

Flendo turgiduli tument ocelli.

**C**yparissus prima cum. c. exili & y. græco. reliqua uero cum. i. latino & duplicato scribitur. Sed quandoque sic: quandoque uero y. græcum in. u. nostrum conuertitur: ac dicitur cupressus. nam cyparissus primum: ut Virgilius libro æneid. tertio. Aeris quercus aut coniferi cyparissi. Ouidius libro metamorphoseos decimo. Sed tamen ante alios eæ pulcherrimæ gentis: Gratus erat cyparissi tibi. Cupressus uero etiam scribitur: ut Virgilius libro georgicorum primo. Et teneram a radice ferens siluane cupressum. Namque fuit cupressus siue Cyparissus puer formosus a Siluano amatus: de quo Ouidius in. x. omnem fabulam explicauit. Et quia lachrymis dissolutus puer ob dolorem interfectæ ceruæ in eam arborem conuersus fuit: dicunt illam inferis consecratam: hoc est lachrymis & luctibus. Seruius uero dixit illam inferis consecratam: quia cæsa nunquam reuerefcit. Unde moris esse romani retrulit: ramum cupressi ante domum funestam poni funere: hoc est caduere pollutam. Ne quisque per ignorantiam ingrediens pollueretur. Quare ab Horatio inuisa cupressus est & a Virgilio atra: hoc est funesta nuncupatur. Verum de qualitate ligni locutus Plinius libro decimosexto naturalis hystoriæ inquit. Cariem uetustatemque non sentiunt cupressus: cedrus: hebenus: lotus: buxus: taxus: iuniperus: oleaster & olea: tardissime larix: robur: suber: castanea iuglans rimam fixuramque non capit sponte cedrus cupressus olea & buxus maxime æternam putant hebenum & cupressum cedrumque claro de omnibus indicio Nam in templo ephesiano Dianæ utpote tota asia extruente cum quadringentis annis peractum sit: conuenit tectum eius esse cedrinis trabibus de ipso simul lachro deæ ambigit. Cæteri ex hebeno esse tradunt. Mutianus ter consul ex his qui proxime uiso eo scripsere utrigineum: & nunquam mutatum septies restituto templo: ualuas esse e cupresso: & iam quadringentis prope annis durare. Materiam omnem nouæ similis: Et subdit. Nonne simulachrum Iouis in arce e cupresso durat conditum sexcentissexagesimo primo anno dicatum. Memorabile etiam uticæ templum Apollinis: ubi cedrorum trabes durant: ita ut posita fuere prima urbis eius originie annis sexcentis septuaginta octo. Et in hispaniis aiunt templum Dianæ a Zacyntho aduectæ cum conditoribus anno ducentesimo ante

excidium troiæ: ut auctor est Bochus. fuit etiam cyparissus teste eodem Plinio libro. iiii. naturalis historię urbs in achata: & sinus circuitus quinque & septuaginta miliarium. Idem ostendit Homerus libro. ii. iliados.

**C**ypus cum. c. exili & y. græco scribitur: insula est in carpathio mari sita: porre-  
ctaq; inter ciliciam & syriam: inter alias orbis insulas formosissima: ueterum di-  
uitiis abundans: luxui plurimum dedita. ob quod Veneri sacram dixit Florus  
libro tertio. Est cypus teste Plinio circa finez libri. xii. naturalis historię arbor  
odorata in ægypto foliis & semine similes coriandro. Quam ut ait quidam esse  
dicunt arborem quæ in italia ligustrum uocatur:

**C**yprianus prima cum. c. exili & y. græco sequens cum. i. latino scribitur: nomen  
est patrum: ac etiam uiri proprium.

**C**ypus cum. c. exili & y. græco scribitur: genus erat poculi: quo ut plurimū ute-  
bantur antiqui in sacris: ut Virgilius libro æneidos septimo. Hoc pater Anchises  
cypho libabat ad aras: & dicitur etiam scyphus cum. s. ante. c. ut in ea dictione  
uidebimus.

**C**ypselus cum. c. exili & y. græco atq; unico. l. scribitur: fuit teste Herodoto libro  
historiarum primo pater Periandri corinthiorum tyranni.

**C**iranus cum. c. exili & i. latino atq; unico. n. scribitur: fuit lycus & Sarpedonis co-  
mes: quem teste Homero libro iliados quinto. Vlyxes in bello troiano interfecit.

**C**ircus cum. c. exili utrobique & i. latino scribitur: fuit Solis & Persæ nymphæ filius  
ut poetæ attestatur: quam habitasse haud longe a caïeta urbe campaniæ ferunt:  
in monte quodam olim insula qui ab eo usq; in hunc diem circæus est appella-  
tus ut testis est Homerus i odyssæa: & Virgilius circa initium libri septimi ænei  
dos. Nec mons ille teste Seruio freto maris: sed paludibus a continenti sepatus  
erat. Quas limus ex albanis montibus defluens tandem compleuit & terræ con-  
tinuum fecit: super quo grande olim ut asserit oppidum fuit: ut circæi ut ga-  
bii uulsinii: & alia quæ plures urbes in plurali dicebantur. Quod Iuuenalis ipse i  
satyra Crispini ostendere uidetur cum ait de Nerone qui circæis nata foret an-  
luctinum ad saxū rutupino ue edita fundo ostrea cullebat. & Horatius: Ostrea  
circæis: miseno oriuntur echini. Nec de monte sane intelligere potuerunt: qui  
circæus in singulari dictus erat: sed de oppido magis quod sic quoque uocabatur:  
& in singulari circæum ut utrobique ostendit Liuius & Horatius in epodo. Nō ut  
superni uilla candens tusculi Circæa tangat mœnia.

**C**ircus cum. c. absq; aspiratione utrobique & i. latino scribitur. Quidam uero cum  
y. græco scribendum: & græcum uocabulū putauerunt: eo quod κύκλος apud  
græcos per. y. græcum scribatur: a quo circum similimodo cum. y. græco dedu-  
ci existimarunt. Quod nobis minime uideri potest. Nam cyclus quidem si apud  
nos scriberetur: fateremur græcū esse. Non autem circus: quia aliam litteraturā  
& uocem sequitur. nam dictione est latina & a circumeo nomē traxit. Vnde si eū  
y. græco scriberetur: & ab eo quoque descendenti omnia per. y. græcum scriben-  
da essent: ut eius diminutiuum circulus quin & cyrcuitus & uerbum ipsum  
cyrumeo. Item & præpositio circum & similia quod nemo unquam uidit: itaq;  
licet recte cyclus cum. y. græco scribatur quod apud nos non nisi in compositi-  
one aut deriuatione comperitur. ut hemicyclus. cyclades: cyclops: non tamen  
circus cum. y. græco scribi potest aut ex illis composita: ut semicircus aut semi-  
circulus cum dictiones sint latinæ & a uerbo circumeo deducantur teste Seruio

a quo circæses eodē teste sup. iiii. geor. q̄si circū enses dicti sunt ludi: propterea qd̄  
apud antiquatē rudem: quæ nodū spectacula in fabricaꝝ ornatum deduxerat  
inter enses & gladios locis uirentibus agebantur. Et medio in loco munera col-  
locabant: ut Virgi. li. ænei. v. Munera principio ante oculos circoꝝ locant In  
medio: Erat ludicrū ut equi uinctis curribus a circi carceribus descendentes ex  
uno latere circi decurrerent: & cū ad summū aduentasset: se inde diuerterent:  
& ex alio latere recurrentes ad primā usq; circi mētā reducererentur: ut late & pul-  
cherrime descripsit Sophocles in Ηλέκτρα. Quare a græcis ἵπποδρομῶν hoc  
est equoꝝ cursus circus ipse ἵπποδρομῶν circæses ludi uocitati sunt: dicēte Iu-  
uena. i. satyra Stēnata qd̄ faciūt: Sic laudamus equū: facili cū plurima palma  
feruet & exultat rauco uictoria circo: ob clamorē. s. & applausum circū spectatū  
Nā disponebatur circus in formā spaciū oblongi: ita ut in summitate spaciū: hoc  
est in loco ubi equi reuoluebant species hemicycli constituta uidebatur. In cir-  
citu uero gradus insurgent: in quibus spectantes sedere consueuerant. Vnde  
de naturalem circum describens Virgilius libro æneidos. v. inquit.

Hoc pius æneas misso certamine tendit

Cramineum in campum: quem collibus undiq; curuis

Cingebant siluæ: mediaq; in ualle theatri

Circus erat. Habebant ergo prius curuos colles p̄ sessilibus gradibus: qd̄ p̄  
puli cōcessus teste Seruio i eundē libꝝ cauea uocabatur. dicēte Virgi. i eodē libro  
Hic totū caueæ cōcessum ingēris & ora prima patꝝ magnis clamoribus implet  
Et li. viii. Cōcessu caueæ magnis circēsis actis: Quī & id esse dixit Seruius qd̄  
Iuue. ait. Oibus ad podiū spectatibus q̄si podiū cū cauea: idē esse uelit. Mihi ue-  
ro uideat ex iisdē auctoritatibus podiū & caueā magis totum circū q̄ tātū mō cō-  
cessum designare: ita ut recte posse dicere uideamur gradus sessiles i podio & ca-  
uea: hoc ē in circo degere. Quin & i ipso circi medio: ut apud cōstātinopolim &  
romæ cōspeximus: atq; ex approbatis auctoritatibus accēpimus: locabant obe-  
lisci: ut in ea dictione uidebimus: sepulchra nobiliū uiroꝝ: & res aliæ spectatione  
dignæ: circū hoc est inter eas res sic p̄ ordinē i medio dispositas eq̄ decurrebant.  
Dicebatur etiā circus stadium & locus ubi cursus erat equoꝝ. curriculū stadii  
ut ex multis auctoribus cōstare pōt. & Gellii p̄cipue circa initium noctiū atticæ  
At locus ille unde eq̄ ipsi primo mittebantur oppidū teste Varrone de lingua la-  
tina Neuius appellauit. postea ut ait dicti sunt carceres: eo qd̄ coerceantur eq̄ ne  
inde exeāt anteq; magistratus signū misit: iuxta quē sensū Virg. i fine. i. geor. ait  
Ve cum carceribus sese effudere quadrigæ